
 

 

              
 

17   

33. – 34. týden 2023  

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: 222 871 871, fax: 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz 

 

ZPRÁVA O TRHU OVOCE 

Ročník XXVII., čtrnáctideník 24. 8. 2023 

 

 
 

Vývoj cen zem. výrobců: 
 

 Obsah: 

 

 

 

 

 

 

 

Jablka Galmac I. jak. tř............... 

Broskve I. jak. tř....................... 

Švestky I. jak. tř....................... 

 

 

19,60 Kč/kg 

37,90 Kč/kg 

23,00 Kč/kg 

 

 

 
 

Komoditní zpravodajství.......................... 

Ceny zemědělských výrobců.................... 

Velkoobchodní ceny................................ 

Spotřebitelské ceny................................ 

Informace ze zahraničních trhů................ 

Aktuality............................................... 

 

1 

3 

4 

4 

5 

9 

  
 

Komoditní zpravodajství 
 

Ceny zemědělských výrobců 
Ve 34. týdnu 2023 posílila průměrná cena 

zemědělských výrobců (CZV) jablek odrůdy 

Early Gold I. jak. třídy o 0,20 Kč/kg (tj. o 1,1 %) 

na 20,20 Kč/kg. Naopak průměrná CZV jablek 

odrůdy Galmac se snížila, a to o 2,40 Kč/kg na  

19,60 Kč/kg, tj. o 11,1 %. Poklesla také průměrná 

CZV jablek odrůdy Julie I. jak. třídy o 2,30 Kč/kg 

(tj. o 12,2 %) na 16,50 Kč/kg. Oproti 33. týdnu 

stoupla průměrná CZV borůvek I. jak. třídy, a to    

o 9,- Kč/kg (tj. o 4,6 %) na 205,20 Kč/kg. Dále 

poklesla průměrná CZV broskví I. jak. třídy           

o 4,- Kč/kg (tj. o 9,6 %) na 37,90 Kč/kg. V případě 

švestek I. jak. třídy posílila průměrná CZV, a to     

o 0,10 Kč/kg (tj. o 0,3 %) na 23,- Kč/kg.  

Velkoobchodní ceny 
Ve 34. týdnu tohoto roku se zvýšila průměrná 

velkoobchodní cena (VC) importovaných jablek 

odrůdy Red Prince o 3,20 Kč/kg (tj. o 15,4 %) na 

24,20 Kč/kg. Stoupla také průměrná VC jablek 

odrůdy Golden Delicious z dovozu o 4,40 Kč/kg    

na 38,10 Kč/kg, tj. o 13,2 %. Naopak průměrná  

VC dovozových hrušek oslabila, a to o 3,20 Kč/kg 

(tj. o 7,2 %) na 41,60 Kč/kg. V případě borůvek 

(125 g) z dovozu průměrná VC klesla o 6,60 Kč/ks 

(tj. o 16,1 %) na 34,30 Kč/ks. Dále se zvýšila 

průměrná VC dovozových blum o 7,70 Kč/kg na 

47,10 Kč/kg, tj. o 19,4 %. Stoupla také průměrná 

VC meruněk z dovozu o 5,90 Kč/kg (tj. o 10,2 %) 

na 64,- Kč/kg. Naproti tomu průměrná VC švestek 

z dovozu oslabila o 2,40 Kč/kg (tj. o 7,5 %) na 

29,70 Kč/kg. Oproti 32. týdnu stoupla průměrná VC 

pomerančů, a to o 2,70 Kč/kg (tj. o 7,1 %) na   

41,- Kč/kg. Dále byl zaznamenán pokles průměrné 

VC avokáda o 2,90 Kč/ks (tj. o 10,9 %) na      

23,50 Kč/ks.  

Meziročně se zvýšila průměrná VC dovozových 

jablek odrůdy Red Prince (+ 58,2 %), jablek 

odrůdy Golden Delicious z dovozu (+ 54,9 %), 

volných kiwi (+ 48,8 %) a importovaných hrušek 

(+ 31,7 %). Naproti tomu se snížila průměrná VC 

avokáda (- 30,3 %), manga (- 18,4 %), blum 

z dovozu (- 17,7 %) a mandarinek (- 15,5 %). 

TISČR SZIF 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 24.8.2023 

  

17 

 

 
33. – 34. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

2 

Naskladnění jablek u vybraných států Evropy                           t 

 
2023/22 

(%) 

Změna  

2023* 

Změna 

2022* 
1.7.2023 1.7.2022 1.7.2021 

Rakousko + 21,8 - 13 928 - 11 194 22 702 18 634 22 879 

Belgie - 76,5 - 9 684 - 18 342 9 353 39 815 16 318 

Česká republika - 100,0 - 6 639 - 5 000 0 2 800 0 

Francie - 50,7 - 52 703 - 51 416 40 653 82 467 54 730 

Německo - 45,5 - 34 569 - 36 481 26 597 48 829 33 212 

Itálie - 35,1 - 102 134 - 111 158 97 499 150 134 143 461 

Polsko - 25,5 - 107 000 - 111 000 70 000 94 000 133 000 

Španělsko - 54,2 - 16 860 - 24 763 26 036 56 851 27 662 

Nizozemsko - 17,3 - 15 166 - 11 587 20 622 24 940 13 881 

Velká Británie + 643,3 - 9 595 - 8 301 20 226 2 721 4 833 

Celkem - 36,6 - 373 791 - 395 987 338 421 534 003 459 631 

Podle vybraných odrůd: 

Gala - 21,5 - 17 900 - 23 463 14 684 18 698 14 447 

Golden Delicious - 44,6 - 99 090 - 127 961 120 532 217 729 192 603 

Granny Smith - 40,9 - 15 746 - 17 449 8 462 14 321 21 633 

Idared - 44,7 - 26 548 - 17 526 28 208 51 024 55 672 

Jonagold - 56,0 - 20 882 - 24 558 28 466 64 677 31 028 

Red Jonaprince + 5,6 - 33 245 - 36 365 43 544 41 222 32 908 

Poznámka: - = údaje nejsou k dispozici,* = změna zásob oproti předchozímu měsíci. 
Pramen: WAPA 

 

Naskladnění hrušek u vybraných států Evropy                           t 

 
2023/22 

(%) 

Změna  

2023* 

Změna 

2022* 
1.7.2023 1.7.2022 1.7.2021 

Belgie + 0,7 - 4 284 - 11 220 809 803 3 300 

Česká republika - - - 3 0 0 0 

Francie - 35,5 - 108 - 127 98 152 110 

Portugalsko - 100,0 0 - 11 269 0 4 060 - 

Španělsko - 77,0 - 3 318 - 5 131 1 706 7 404 3 172 

Nizozemsko + 43,7 - 21 786 - 17 341 21 611 15 042 15 100 

Celkem - 11,9 - 30 106 - 45 333 24 264 27 535 21 682 

Podle vybraných odrůd: 

Conference + 3,6 - 29 544 - 32 468 24 195 23 354 21 385 

Doyenne du comice - - 2 0 8 0 0 

Poznámka: - = údaje nejsou k dispozici,* = změna zásob oproti předchozímu měsíci. 
Pramen: WAPA 

 

KOMODITNÍ ZPRAVODAJSTVÍ 

 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 24.8.2023 

  

17 

 

 
33. – 34. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

3 

Ceny zemědělských výrobců ovoce 

Datum zjištění ceny: 33. – 34. týden 2023                                                                                                                         Kč/kg 

  Druh, odrůda TJ 
34. týden 33. týden Změna prům. 

CZV 34. t./33. t. 

 (%) min. max. průměr min. max. průměr 

Jablka Akane I. 13,00 21,70 17,40   * . 

Early Gold I. 10,40 24,30 20,20 8,70 24,30 20,00 + 1,1 

Galmac I. 14,00 27,80 19,60 19,10 27,80 22,00 - 11,1 

Golden Delicious I.   * 13,90 24,00 16,50 . 

Idared I.   * 14,00 17,40 15,50 . 

James Grieve I. 14,00 24,30 19,70   * . 

Julie I. 10,40 21,70 16,50 8,70 24,30 18,80 - 12,2 

ost. letní odrůdy I. 13,00 17,40 15,10 13,00 21,70 17,70 - 14,5 

Hrušky I. 20,00 26,10 24,00   * . 

Borůvky I. 173,90 220,90 205,20 173,90 220,90 196,20 + 4,6 

Rybíz červený ručně čes. I.   * 37,50 62,60 52,20 . 

Broskve I. 17,40 47,80 37,90 35,00 47,80 41,90 - 9,6 

Švestky I. 15,00 34,80 23,00 14,00 34,80 22,90 + 0,3 

průmyslové zprac.  11,30 14,00 12,80 11,30 14,00 12,40 + 3,6 

Třešně I.   * 47,80 73,90 65,40 . 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez dopravy a DPH. V = výběr, I. = první jakost, * = neuvedeno (méně než tři údaje), . = údaj nebyl 
v předchozím období k dispozici.  
Pramen: Podle údajů OUČR zpracoval TIS ČR  SZIF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INFORMACE O CENÁCH OVOCE 

 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 24.8.2023 

  

17 

 

 
33. – 34. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

4 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů ovoce I. jakostní třídy  

Datum zjištění ceny: 34. týden 2023                         Kč/MJ 

Druh ovoce MJ 
Domácí produkce Dovoz 

min. max. průměr ±34./32. t. min. max. průměr ±34./32. t. 

Jablka Gala vč. mutací kg   *  20,00 31,90 25,20 - 0,70 

Golden Delicious kg   *  30,30 56,50 38,10 + 4,40 

Red Prince kg   *  21,90 26,90 24,20 + 3,20 

různé letní odrůdy kg 14,00 20,50 17,70 .   *  

Hrušky kg 32,80 35,00 33,60 . 30,00 56,50 41,60 - 3,20 

Blumy kg   *  35,90 67,50 47,10 + 7,70 

Broskve kg   *  36,50 62,50 47,30 + 2,00 

Meruňky kg   *  38,00 94,50 64,00 + 5,90 

Nektarinky kg   *  38,50 66,90 48,70 + 1,20 

Švestky kg 18,00 27,00 23,60 . 23,00 39,00 29,70 - 2,40 

Borůvky (125 g) ks   *  29,90 43,90 34,30 - 6,60 

Maliny (125 g) ks   *  39,90 84,90 65,60 . 

Vinné hrozny bílé kg   *  29,90 78,50 50,70 - 2,00 

modré kg   *  46,00 79,00 62,30 - 1,90 

Banány kg   *  20,70 35,90 27,50 + 0,60 

Citrony kg   *  26,50 43,90 38,60 - 1,20 

Grapefruity červené kg   *  27,50 48,50 38,80 - 0,20 

Limetky kg   *  89,50 113,00 99,30 - 1,30 

Mandarinky kg   *  29,00 59,50 39,40 - 2,10 

Pomeranče kg   *  28,50 52,50 41,00 + 2,70 

Kiwi volné kg   *  104,00 139,90 117,40 . 

Ananas ks   *  30,00 69,90 48,20 - 2,40 

Avokádo ks   *  16,40 31,90 23,50 - 2,90 

Mango ks   *  24,30 56,50 33,70 - 0,80 

Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH. MJ = měrná jednotka; * = méně než 3 respondenti; . = Ceny nebyly v předchozím týdnu k dispozici. 
Pramen: TISČR SZIF 

 

Vývoj spotřebitelských cen konzumních jablek                      Kč/kg 

Rok/měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

2021 33,76 35,22 36,16 34,83 38,59 37,06 37,81 38,49 37,34 36,12 34,42 35,67 

2022 35,65 36,04 37,02 35,35 36,03 35,36 37,09 36,60 35,19 35,42 34,93 34,71 

2023 34,89 36,32 36,55 36,67 37,42 37,33 39,39 40,44     

2023/22 v % - 2,1 + 0,8 - 1,3 +3,7 +3,9 + 5,6 + 6,2 + 10,5     

Poznámka: Spotřebitelské ceny jsou zjišťovány u malého souboru prodejen.  Uváděné ceny mají orientační charakter, - = údaj nebyl k dispozici. 
Pramen: ČSÚ 

INFORMACE O CENÁCH OVOCE 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 24.8.2023 

  

17 

 

 
33. - 34. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

5 

Informace ze zahraničních trhů 

Velkoobchodní ceny ovoce ve vybraných trzích SRN 

Datum zjištění ceny: 33. týden 2023                                  EUR/100 kg 

Druh ovoce 
Země 

původu 
Frankfurt Hamburk Kolín Mnichov Berlín 

Jablka Delbarestivale Německo 190 - 198 155 158 

Elstar Německo 210 125 - 209 207 

Hrušky Forelle JAR 268 278 318 294 200 

Jahody Německa 601 520 672 564 437 

Broskve A Španělsko 205 140 - 211 120 

Meruňky Francie 277 245 288 357 300 

Nektarinky A Španělsko 220 160 - 214 120 

Švestky Hanita Německo 134 120 129 118 130 

Třešně Německo 622 607 741 - 594 

Citrony JAR 136 127 157 144 142 

Pomeranče Navel JAR 136 - - 147 166 

Kiwi Nový Zéland 411 364 442 438 419 

Hrozny stolní Victoria Itálie 248 220 252 274 222 

Pramen: fruchtportal.de 

 

Velkoobchodní ceny ovoce v Maďarsku 

Datum zjištění ceny: 33. týden 2023                                                                                                                             HUF/kg 

Druh, odrůda Budapest Debrecen Szeged 

Domácí produkce: 

Jablka letní 335 225 300 

Hrušky 567 700 400 

Maliny 2 667 - 3 800 

Ostružiny 2 350 - 2 800 

Broskve 678 600 617 

Meruňky 1 250 900 875 

Nektarinky 702 750 550 

Švestky 454 280 305 

Dovoz: 

Citrony 678 850 650 

Pomeranče 700 - 540 

Ananas (ks) - 850 750 

Banány 430 500 420 

Stolní hrozny bílé - 890 1 250 

Poznámka: Producentské ceny maďarského ovoce na velkoobchodních trzích, - = údaj není k dispozici. 
Pramen: AKII, Agrárgazdasági Kutat és Informatikai Intéze 
 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 24.8.2023 

  

17 

 

 
33. - 34. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

6 

Ceny ovoce na Slovensku   
Datum zjištění ceny: 32. týden 2023                                                            EUR/kg 

Druh ovoce 

Odrůda 

Ceny od producentů Odbytové ceny z velkoobchodu 

cenové rozpětí průměr ±32./30. t. cenové rozpětí průměr ±32./30. t. 

Jablka T  

     Golden Delicious 65-70 mm - - - 0,89 – 1,70 1,31 + 0,08 

Jablka D  

    ostatní zimní 70 mm + - - - 0,79 – 1,40 1,12 + 0,02 

Hrušky D - - - 1,79 – 2,55 2,11 - 0,09 

Broskve D - - - 1,49 – 1,99 1,79 0,00 

Broskve  1,60 – 2,92 2,13 - 0,30 - - - 

Meruňky D - - - 2,35 – 2,93 2,55 - 0,01 

Nektarinky D - - - 1,59 – 1,99 1,85 0,00 

Švestky a blumy  0,50 – 1,00 0,72 . 0,99 – 1,41 1,23 - 0,20 

Hrozny stolní bílé D - - - 2,15 – 3,25 2,61 - 0,33 

Ananas (ks) - - - 1,55 – 2,80 2,00 - 0,10 

Banány - - - 0,68 – 1,15 1,00 - 0,10 

Citrony - - - 1,35 – 2,00 1,66 0,00 

Grapefruity červené - - - 1,19 – 1,99 1,65 - 0,02 

Mandarinky - - - 1,35 – 2,00 1,75 - 0,02 

Pomeranče - - - 1,35 – 1,79 1,64 + 0,01 

Kiwi volné - - - 3,69 – 4,48 4,00 + 0,20 

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 
Pramen: ATIS, Agrárne trhové informácie Slovenska 

 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů ovoce v Rakousku 

Datum zjištění ceny: 1.6. - 30.6.2023                                    EUR/kg 

Druh zeleniny MJ Země původu 23.+ 24. týden 25. týden 26. týden 

Jablka kg Rakousko 0,90 – 1,50 0,90 – 1,40 0,90 – 1,50 

Hrušky kg Itálie 2,55 – 2,55 2,55 – 2,55 2,00 – 3,80 

Jahody kg Belgie 6,25 – 6,50 6,00 – 6,00 6,00 – 6,23 

Broskve kg Turecko 2,00 – 2,90 2,00 – 2,90 1,80 – 1,80 

Meruňky kg Španělsko 2,80 – 3,25 3,00 – 3,10 3,20 – 3,20 

Nektarinky kg Itálie 3,00 – 3,50 3,35 – 3,35 2,50 – 2,50 

Třešně kg Itálie   8,50 – 11,00   8,50 – 11,00 - 

Pomeranče kg Španělsko 2,05 – 2,50 2,05 – 2,50 1,15 – 2,45 

Hrozny stolní kg Itálie 3,90 – 5,00 3,90 – 5,00 3,40 – 3,90  

Pozn.: Ceny jsou bez DPH.  
Pramen: AMA  Agrarmarkt Austria 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 24.8.2023 

  

17 

 

 
33. - 34. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

7 

Velkoobchodní ceny ovoce na vybraných trzích v Polsku 

Datum zjištění ceny: 16.8. – 17.8.2023                                    PLN/kg 

Druh ovoce 
Bronisze Kalisz Lódź Poznań 

17.8.2023 17.8.2023 17.8.2023 16.8.2023 

Jablka Jonagored 1,85 – 2,33 2,33 – 2,33 - - 

          Paula Red 2,00 – 3,00 2,33 – 3,00 - 3,33 – 5,33 

          Piros 1,66 – 3,00 2,33 – 3,00 - 3,00 – 4,67 

Hrušky 2,50 – 3,50 3,00 – 4,50 - 6,25 – 7,50 

Jahody 13,00 – 20,00 14,00 – 18,00 15,00 – 17,50 13,00 – 15,00 

Maliny 13,00 – 22,00 32,00 – 32,00 20,00 – 24,00 28,00 – 35,00 

Rybíz červený - - 5,00 – 7,00 8,00 – 9,00 

Broskve 4,00 – 6,50 4,00 – 5,00 5,30 – 6,60 6,00 – 8,00 

Meruňky   6,00 – 11,00   6,00 – 10,00 -   8,00 – 11,00 

Švestky 2,00 – 4,00 3,00 – 4,00 3,00 – 6,00 3,33 – 6,00 

Třešně 13,00 – 20,00 20,00 – 20,00 14,00 – 18,00 16,00 – 18,00 

Višně 4,50 – 6,60 5,00 – 6,00 5,00 – 7,00 6,00 – 8,33 

Dovoz: 

Banány 3,25 – 4,75 3,33 – 3,89 3,33 – 4,17 3,61 – 5,67 

Citrony 4,50 – 7,50 9,00 – 9,00 6,50 – 7,50 7,50 – 9,00 

Grapefruity 4,50 – 6,00 5,00 – 7,00 5,29 – 5,88 6,43 – 6,79 

Pomeranče 5,00 – 8,00 5,00 – 8,00   7,00 – 10,00 6,50 – 8,00 

Hroznové víno   6,00 – 10,00 10,00 – 15,00 10,00 – 12,00 13,33 – 16,22 

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 
Pramen: Biuletyn Informacyjny - Rynek owoców i warzyw 

 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů ovoce ve Francii 
             EUR/kg 

Druh ovoce Země původu 32. týden 2023 33. týden 2023 
33. t. /32. t.  

2023 (%) 

33. t. 2023/ 

33. t. 2022 (%) 

Jablka Gala Francie 2,00 1,75 - 12,5 + 2,9 

          Golden Delicious Francie 1,92 2,10 + 9,4 + 40,0 

          Granny Smith Francie 2,00 2,00 0,0 - 16,7 

Broskve Španělsko 1,40 1,40 0,0 - 34,9 

Meruňky Francie 1,40 1,40 0,0 - 

Nektarinky Francie 2,80 2,20 - 21,4 - 21,4 

Švestky Mirabelle Francie 3,72 2,50 - 32,8 - 34,2 

Jahody Francie 9,65 9,38 - 2,8 + 34,0 

Ananas Kostarika 1,40 1,40 0,0 + 75,0 

Citron Argentina 2,00 1,95 - 2,5 + 30,0 

Pomeranče Navel JAR 1,60 1,40 - 12,5 + 7,7 

Hrozny stolní bílé Francie 5,70 5,25 - 7,9 + 16,7 

Pramen: RNM/FranceAgriMer, Rungis 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 24.8.2023 

  

17 

 

 
33. - 34. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

8 

Producentské ceny vybraných druhů ovoce ve Španělsku 
          EUR/100 kg 

Druh ovoce 32. týden 2023 33. týden 2023 
33. t./32. t.  

2023 (€) 

33. t./32. t.  

2023 (%) 

Jablka Gala 65,00 59,65 - 5,35 - 8,23 

          Golden Delicious 76,40 74,89 - 1,51 - 1,98 

Hrušky Blanquilla 65,83 68,93 + 3,10 + 4,71 

Blumy 63,37 62,13 - 1,24 - 1,95 

Broskve 67,06 69,97 + 2,91 + 4,34 

Meruňky 122,50 98,17 - 24,33 - 19,86 

Nektarinky 64,82 64,67 - 0,16 - 0,24 

Citron 31,16 25,00 - 6,16 - 19,77 

Klementinky 43,91 44,83 + 0,92 + 2,10 

Mandarinky 31,52 30,66 - 0,87 - 2,75 

Banány 33,96 33,81 - 0,15 - 0,44 

Fíky 126,30 128,98 + 2,67 + 2,12 

Stolní hrozny 83,01 109,17 + 26,16 + 31,52 

Pramen: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino 

 

Přehled cen ovoce v Chorvatsku 

Datum zjištění ceny: 33. týden 2023                                                         EUR/kg 

Druh ovoce 
Velkoobchod Maloobchod Tržnice 

min. max.  průměr  min.  max.  průměr   min.  max.  průměr   

Jablka Golden Delicious 1,10 1,90 1,42 0,95 1,90 1,44 0,70 2,20 1,39 

          Elstar 1,20 1,30 1,25 - - - 1,00 2,50 2,00 

          Jonagold 0,80 1,34 1,16 0,89 1,69 1,21 0,70 2,20 1,41 

Hrušky 1,30 4,50 2,09 1,19 2,99 2,24 1,50 6,00 3,02 

Hrozny stolní bílé 1,70 5,50 2,66 1,49 4,29 2,41 1,50 10,00 4,15 

Broskve 1,00 3,50 1,97 1,19 2,59 2,05 1,50 10,00 3,09 

Meruňky 1,50 4,00 2,41 1,79 3,99 2,50 2,00 10,00 3,37 

Nektarinky 1,30 3,50 2,07 1,39 2,99 2,09 1,50 8,00 3,37 

Švestky 1,00 2,50 1,40 1,15 2,49 1,61 1,00 5,00 2,42 

Třešně    2,99 4,44 3,63 3,00 7,30 5,05 

Banány 1,00 1,70 1,28 0,87 1,99 1,34 1,00 3,00 1,86 

Kiwi 1,30 4,50 3,18 1,69 3,99 3,03 2,00 5,00 3,60 

Citrony 1,50 2,69 1,89 1,39 2,20 1,84 1,50 5,00 2,66 

Grapefruity 1,50 2,50 1,86 1,29 2,12 1,74 1,20 2,70 2,11 

Pomeranče 1,20 3,05 1,79 1,09 2,09 1,69 1,50 3,00 2,18 

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 
Pramen: TISUP, Tržišni informacijski sustav u poljoprivredi - Tržište voća i povrća 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 24.8.2023 

  

17 

 

 
33. - 34. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

9 

Prognosfruit 2023: první odhady úrody jablek a hrušek v Evropě 

Na konferenci Prognosfruit 2023, která se konala 

na začátku srpna v italském Trentinu, byly 

zveřejněny první odhady úrody jablek a hrušek 

v Evropě pro nadcházející sezónu. 

Produkce jablek v EU se očekává, podle situace 

v hlavních pěstitelských státech, oproti loňskému 

roku nižší o 3,3 % na úrovni 11 410,7 tis. t. Při 

srovnání s průměrem poslední tří let se však jedná    

o mírný nárůst o 0,3 %. Pokud se zaměříme na 

hlavní pěstované odrůdy, tak se předpokládá 

zvýšení produkce u odrůdy Golden Delicious na 

2 167,9 tis. t (+ 11,7 %), U odrůdy Gala o 4,8 % na 

1 527,2 tis. t. Naproti tomu u odrůd Red Delicious     

a Idared se očekává pokles produkce o 10,0 %, 

resp. o 6,1 %. 

Úroda hrušek v EU by se měla podle posledních 

odhadů snížit oproti loňskému roku o 12,9 % na 

1 745,6 tis. t. Pokles odhadu pro EU je ovlivněn 

propadem produkce v Itálii (- 63,0 % oproti roku 

2022) a také nižší úrodou ve Francii a Nizozemsku 

(- 28,6 % a 3,1 %). V roce 2023 se předpokládá 

zvýšení produkce hrušek odrůdy Konference, a to      

o 8,0 % na 928,1 tis. t. Naopak sklizeň odrůdy 

Williams by se měla snížit o 36,8 % a v případě 

odrůdy Abate Fetel dokonce o 69,3 % na 52,8 tis. t. 

V Evropě, stejně jako ve většině států severní 

polokoule, se očekává stabilní produkce jablek 

(např. Čína 37,2 mil. t). V USA se odhaduje sklizeň 

nižší o 3,6 % oproti roku 2022 na úrovni 4,5 mil. t. 

Také produkce jablek v Indii se očekává nižší, a to    

o více než 30 % (1,9 mil. t). Produkce hrušek v USA 

by měla být nižší o 3,7 % (502 tis. t), naopak v Číně 

očekávají nárůst o 10,0 % na 17,6 mil. t. 

„Sezóna začíná na relativně pozitivně. Odhady 

produkce jsou nižší, ale neočekává se překrývání 

s produkcí na jižní polokouli, sklady jsou bez zásob 

z předchozí sklizně a pozitivní jsou také probíhající 

renovace sadů,“ komentoval odhady produkce 

generální sekretář WAPA Philippe Binard. „I nadále 

bude třeba pokračovat v monitorování klimatických 

podmínek a také v boji se škůdci a chorobami           

a zároveň se zabývat geopolickými otázkami            

a otázkami přístupu na trh,“ dodal. Ohledně této 

sezóny Binard uvedl: „V nadcházející sezóně budou 

skvělé příležitosti ke stimulaci konzumace jablek     

a hrušek, a zároveň ke zvýšení cen, aby odpovídaly 

kvalitě a ekologickým, nutričním a zdravotním 

přínosům jablek a hrušek. 

Pramen: WAPA, 3.8.2023 

 

Ovocnářská soběstačnost Česka mizí. Pěstitele ničí dotovaný dovoz z Polska  

Česko není dlouhodobě soběstačné na trhu           

s ovocem a zeleninou. Podle pěstitelů za to do velké 

míry mohou dotace Evropské unie i samotných 

členských států. Předseda Ovocnářské unie ČR 

Martin Ludvík a soukromník Robert Vyšata se            

v pořadu 360° na CNN Prima NEWS shodli na tom, 

že čeští pěstitelé kvůli dotacím nedokážou 

konkurovat ovoci i zelenině z nedalekého Polska.  

Ovoce na českém trhu v červenci meziročně 

zdražilo o 18,8 procenta, čerstvá zelenina dokonce     

o ještě o čtyři procentní body víc. Jeden z největších 

cenových rozdílů pozorují statistici brambor, jejichž 

cena meziročně stoupla o dvě pětiny. Producenti 

zároveň varují, že ani letošní výnosy brambor 

nebudou ideální, což by se do koncových cen pro 

spotřebitele mohlo opět negativně promítnout. Do 

cen ale výrazně promlouvá i soběstačnost českého 

ovocnářství.  

Vážná situace panuje už několik let i na trhu       

s jablky a podle soukromníků se po počátku ruské 

války na Ukrajině zdramatizovala ještě víc. „Polsko 

je momentálně hlavním evropským producentem 

jablek. Po rozpoutání války na Ukrajině ale Polsko 

přestalo své zemědělské produkty vyvážet do Ruska 

a zaplavilo tím evropský trh,“ uvedl na CNN Prima 

NEWS Robert Vyšata, vlastník společnosti Sady 

Tuchoraz.  

Šéf Ovocnářské unie ČR Martin Ludvík k tomu 

dodal, že polským pěstitelům se podařilo vyjednat 

mnohem lepší podmínky na evropském 

zemědělském trhu a těžit mohou i z příznivějších 

národních dotací. „Český pěstitel za takové situace 

nemůže tomu polskému konkurovat. I proto není 

Česká republika v produkci mnohých plodin 

soběstačná,“ myslí si Martin Ludvík s tím, že míra 

závislosti na dovozu ovoce a zeleniny ze zahraničí 

do České republiky je příliš velká a volá po 

změnách.  

„Broskve, jablka nebo hrušky dovážíme ze 70 až 

80 procent. Není to však tak dlouho, co celý svět 

bojoval s pandemií nemoci covid-19 a když vidím, 

jaký je aktuální stav českého zemědělství               

a potravinářství, tak se obávám, že do sedmi až 

deseti dnů by byly dvě třetiny regálů s potravinami 

prázdné. Většina z nich se k nám totiž opravdu 

dováží,“ upřesnil Ludvík. Změna dotační politiky 

Evropské unie i českého státu by tak mohla mít na 

soběstačnost českého pěstitelství velmi pozitivní 

dopad. Pěstitelé totiž na CNN Prima NEWS naráželi 

na to, že společný evropský trh nefunguje.  

„Když jsme mapovali trh v Německu nebo 

Švédsku, zjistili jsme, že tam polská produkce chybí. 

Německým vlastníkům obchodních řetězců se totiž 

nehodí, že by měli sami Němci likvidovat jejich 

domácí ovocné sady,“ dodal Ludvík. 
Pramen: iDNES.cz, 18.8.2023 

AKTUALITY 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 24.8.2023 

  

17 

 

 
33. - 34. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost od 24. 8. 2023 

         100 HUF – 6,276 Kč               1 PLN – 5,391 Kč     1 USD – 22,264 Kč 

            
 

 
 

 
 

 
 

 

           1 EUR – 24,130 Kč  

 

AKTUALITY 

 

 
Vydavatel 
 

TISČR SZIF 
 

Státní zemědělský intervenční fond 
Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

 
www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 

Ing. Tomáš Materna 
vedoucí odd. agrární informatiky 

 
tel.: 703 197 498 

fax: 222 871 591 
e-mail: tomas.materna@szif.cz 

Komoditní manager 
 

Ing. Anna Mandelíčková 
 

tel.: 703 197 336 
fax: 222 871 591 

e-mail: anna.mandelickova@szif.cz 
e-mail: tis.ovoce@szif.cz 

 
 
Rozmnožování anebo rozšiřování tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů povolených 

autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TISČR SZIF. Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou pouze informativního 
charakteru a nemají závaznou povahu. Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF.  


